
 
 
 
  
学校図書館に期待される「読書センター」「学習・情報センター」の機能が，これまで以上

に発揮されるように，「情報」「ひと」「もの」の観点から下記のような支援を行います。 
 
①「情報」の観点から  

・調査等による情報収集，ＨＰ等による情報提供 
・学校図書館の運営，環境整備，図書の購入や廃棄に関する指導・助言 
②「ひと」の観点から                    

・学校図書館の運営に関する相談業務 
・要請に応じた訪問指導，学校司書未配置校への巡回訪問 
③「もの」の観点から  

・読書活動や読書指導に関する図書の配本・回収 
・調べ学習等，学校図書館を活用した学習指導に関する図書の配本・回収 
  
 
 

当センターの支援のイメージ図 

 
平成２７年４月１日から，当センターが本格稼働しました。詳しいサービス内容等は，別

紙「福岡市学校図書館支援センターのサービス案内」をご参照ください。 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

①情報の
収集・提供

②相談への指導・助言 ④本や資料の配本
（回収）

学校図書館支援センター （総合図書館内）

学校図書館

相談

・司書教諭
・学校司書

・図書委員会児童・生徒
・図書館ボランティア

③必要に応じた訪問
（巡回指導）

「情報」 「ひと」 「もの」

福岡市学校図書館支援センターとは… 



別紙 

★福岡市学校図書館支援センターのサービス案内★ 

 
 
 
 
 
 
①平成２７年４月から実施予定 

 ○相談活動 

  学校図書館の運営にあたり，疑問点やお困りの点をはじめ，お尋ねになりたいこと等 
 について，支援センターの読書相談員がお答えします。問い合わせは電話，ＦＡＸ，来所 
 いずれでも可能です。ＦＡＸについては様式①をご活用ください。 
○要請訪問 

   学校図書館の運営でお悩みのこと等について，要請に応じて支援センター職員が学校 

 を訪問し，実際に学校図書館の様子を拝見させていただきながら，解決方法を一緒に考 

 えさせていただきます。問い合わせは電話，ＦＡＸ，来所いずれでも可能です。ＦＡＸに 
 ついては様式②をご活用ください。 
 ○「学校図書館支援センターだより」の発行 

  学校図書館の「学習センター・読書センター」機能の具体的な活用に関する情報や学 

 校図書館の運営に役立つ情報を「学校図書館支援センターだより」として年に３回の発行 

 を予定しています。 

 ○当センターのＨＰの作成（※平成 27年 4月下旬頃予定） 

  福岡市総合図書館ホームページ内に，新たに「学校図書館支援センターＨＰ」のペー 

 ジを作成し，推奨図書のブックリスト，学校図書館の活用事例，学校図書館に関する研 

 究会や講演会の案内など，学校図書館の運営に関する有益な情報を発信してまいります。 

 

②平成２７年６月から実施予定 

 ○計画訪問 

  学校司書が配置されていない中学校・小学校を支援センター職員が計画的に訪問して， 

 学校図書館の活用・改善点等についてアドバイスいたします。（訪問の際は事前に日時等 

 をお知らせいたします。） 

 

③平成２７年９月から実施予定 

 ○学習支援用図書ならびに読書活動用図書の貸出し 

  調べ学習をはじめ児童・生徒が学習活動で活用するための図書，ならびに，読書習慣 

 育成等を目的とした読書活動推進用の図書を貸出します。貸出される本のリスト，およ 

 び貸出要領については，平成２７年４月下旬の当センターのＨＰの作成に合わせて公開 

 いたします。 

開館日時：毎週月～金 10：00～18：00（土日祝日を除く） 
福岡市教育委員会 指導部 学校指導課 

福岡市総合図書館 図書サービス課読書普及係 

学校図書館支援センター 
電話：092-852-0639 FAX：092-852-0801 


	福岡市学校図書館支援センターとは…

